
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  24-01-2000  (punto N.  22. )

Delibera N .51 del  24-01-2000

Proponente
CLAUDIO MARTINI

DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Bruno Cravedi  
Estensore: Emanuela Balocchini
Oggetto:
ADOZIONE PROCEDURE UNIFORMI PER IL RILASCIO DI CERTIFICAZIONI  MEDICO
LEGALE ATTRAVERSO APPOSITA MODULISTICA: CERTIFICATI MEDICI PER USO
MILITARE.

 Presenti:
MARIALINA MARCUCCI TITO BARBINI FRANCO CAZZOLA
CLAUDIO DEL LUNGO FABRIZIO GELONI PAOLO GIANNARELLI
CLAUDIO MARTINI SIMONE SILIANI

 Assenti:
PAOLO BENESPERI MORENO PERICCIOLI

Presidente della seduta: VANNINO CHITI
Segretario della seduta: MAURO GINANNESCHI

ALLEGATI N°: 2.

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale Allegato 1
B Si Cartaceo+Digitale Allegato 2

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Dipartimento - A.Ex.Dip. DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI

SOLIDARIETA'

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che il  Piano Sanitario Regionale 1999/2001 approvato con delibera di C.R. del
17/02/1999 n. 41, nella parte IV, paragrafo 6.3 -Medicina legale- prevede come obiettivo
specifico  l’adozione di procedure uniformi  per il rilascio delle certificazioni  di competenza
della medicina legale, attraverso apposita modulistica, che approvata con deliberazione di
Giunta regionale, darà indicazioni per l’uso di modelli uniformi per tutto il territorio regionale;

CONSIDERATO che la Legge 24 dicembre 1986 n. 958: “Norme sul servizio militare di leva e
sulla ferma di leva prolungata” all’art. 4 disciplina gli: ”Accertamenti sanitari e attitudinali” ed in
particolare, il comma 3 prevede l’ipotesi di nuovi accertamenti sanitari per gli arruolati
nell’Esercito e nella Aeronautica militare, nei casi di particolare gravità e in cui esista seria e
manifesta compromissione delle principali funzioni fisiche o psichiche, purché sia documentata
con certificazione rilasciata dagli organi sanitari pubblici;

VISTO il Decreto del Ministero della Difesa del 26 marzo 1999: ”Approvazione del nuovo elenco
delle imperfezioni delle infermità che sono causa di non idoneità al servizio militare”;

CONSIDERATI i modelli di certificato della  visita medica per l’accertamento delle patologie
che sono causa di non idoneità al servizio militare, predisposti da un gruppo di esperti facenti
parte della Commissione tecnica regionale di medicina legale, istituita con decreto n. 8087 del
26 novembre 1996 presso la Regione Toscana e composta da medici legali delle Aziende
UU.SS.LL. e delle Università toscane;

RILEVATO che la modulistica cosi elaborata è stata sottoposta all’esame della suddetta
Commissione plenaria in data 28/09/1999;

EFFETTUATE le modifiche necessarie in tale sede, preso atto dell’approvazione espressa
dalla Commissione circa la stesura definitiva dei modelli di certificazione proposti;

A voti unanimi

D E L I B E R A

1. di approvare i modelli di certificazione della visita medica per l’accertamento delle patologie
che sono causa di non idoneità al servizio militare, di cui agli allegati 1 e 2, costituenti parte
integrante della presente deliberazione, quale modello di riferimento da adottarsi dalle
Aziende UU.SS.LL. della Toscana;

 
2. di stabilire che le Aziende UU.SS.LL. provvedano in proprio alla stampa e alla distribuzione

dei suddetti modelli;

Il presente provvedimento, unitamente  agli allegati, soggetto a pubblicità ai sensi dell’art. 41,
comma 1,  lettera  b), della L.R. 9/95 è pubblicato per intero sul Bollettino Ufficiale della Regione
Toscana ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R.18/96.



GB/gp

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL COORDINATORE

 VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
 BRUNO CRAVEDI

Il Coordinatore
 GIANCARLO ROSSINI


